Processo nº08442e21 - Contas do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de CORIBE, exercício de 2020. Gestor/Responsável: Sr. Max 
Túlio de Oliveira Ferreira. Relator: Conselheiro Mário Sílvio Mendes 
Negromonte. Decisão: Aprovação, com ressalvas e aplicação de multa 
ao Gestor no valor de R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), bem 
assim determinação de ressarcimento com recursos pessoais aos cofres 
públicos municipais do montante de R$3.118,33 (três mil, cento e dezoito 
reais e trinta e três centavos). Votaram com o Relator: Conselheiro 
José Alfredo Rocha Dias e Conselheiro Substituto Ronaldo Nascimento 
de Sant’Anna. Foi presente o Ministério Público de Contas, representado 
pela Procuradora-Geral, Dra. Camila Vasquez Gomes Negromonte.

[...]

Processo nº08456e21 - Contas do Instituto Municipal de Previdência 
Social de CORRENTINA, exercício de 2020. Gestor/Responsável: Sr. 
Elmiro Rodrigues da Silva. Relator: Conselheiro José Alfredo Rocha Dias. 
Decisão: Aprovação, com ressalvas e aplicação de multa ao Gestor no 
valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), além de advertência 
para adoção de providências por parte do Gestor. Votaram com o 
Relator: Conselheiro Mário Sílvio Mendes Negromonte e Conselheiro 
Substituto Ronaldo Nascimento de Sant’Anna. Foi presente o Ministério 
Público de Contas, representado pela Procuradora-Geral, Dra.

[...]

Relator: Conselheiro José Alfredo Rocha Dias. Decisão: 
Rejeição, com aplicação de multa ao Gestor no valor de R$10.000,00 
(dez mil reais), bem assim determinação de ressarcimento com recursos 
pessoais aos cofres públicos municipais do montante de R$3.340.552,61 
(três milhões, trezentos e quarenta mil, quinhentos e cinquenta e dois 
reais e sessenta e hum centavos), além de determinação de repre-
sentação ao Ministério Público Estadual. Votaram com o Relator: 
Conselheiro Mário Sílvio Mendes Negromonte e Conselheiro Substituto 
Ronaldo Nascimento de Sant’Anna. Foi presente o Ministério Público

[...]

Rafael Gomes Neiva da Silva - OAB/BA nº 28127, 
Sr. Emanuel José Reis de Almeida - OAB/BA nº 14592 e Sra. Mariene 
da Silva Lima - OAB/BA nº 53146.    Relator: Conselheiro Fernando Vita. 
Decisão: Procedente, com aplicação de multa ao Gestor no valor de 
R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), além de determinação para adoção 
de providências por parte do Gestor, bem assim determinação de re-
presentação ao Ministério Público Estadual, como também, encaminhar 
cópia do decisório à 6ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de 
Salvador.

[...]

Auditor Antônio Carlos da 
Silva. Decisão: Irregular, com aplicação de multa a Sra. Maria Luzimar 
Ferreira de Cerqueira no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), bem 
assim determinação de ressarcimento com recursos pessoais aos cofres 
públicos municipais do montante de R$1.112,50 (hum mil cento e doze 
reais e cinquenta centavos). Votaram com o Relator: Conselheiros 
Raimundo Moreira, Fernando Vita e Nelson Pellegrino. Foi presente o 
Ministério Público de Contas, representado pela Procuradora-Geral, Dra. 
Camila Vasquez Gomes Negromonte. Ato: Acórdão nº37643/12/2021.

[...]

Processo nº08469e21 - Contas da JACOPREV - Previdência de 
JACOBINA, exercício de 2020. Gestor/Responsável: Sr. Arnóbio Fiúsa 
Sousa. Relator: Conselheiro Fernando Vita. Decisão: Aprovação, 
com ressalvas e aplicação de multa ao Gestor no valor de R$2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais). Votaram com o Relator: Conselheiros 
Raimundo Moreira e Nelson Pellegrino. Foi presente o Ministério Público 
de Contas, representado pela Procuradora-Geral, Dra. Camila Vasquez 
Gomes Negromonte. Ato: Acórdão nº 08469e21/2021.
Processo nº08327e21 - Contas do Consórcio Intermunicipal da Mata